
ỦY BAN NHẨN DÂN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do ~ Hạnh phác 

Số: /QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày CG tháng 3 năm 2015 

r QUYẾT ĐỊNH ^ 
Ban hành Ke hoạch công íác pháp chế năm 2015 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồne; nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định sổ 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tố 
chức pháp chế; 

Căn cứ Chỉ thị số 09/2013/CT-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2013 của 
Úy ban nhân dân Thành phố về kiện toàn và nâng cao năng ỉực hoạt động tố 
chức pháp chế các cơ quan chuyên môn và doanh nghiệp Nhà nước thuộc 
Uy ban nhân dân; 

Xét ý kiến của Giám đốc Sở Tư pháp tại Công văn số 861/STP-TC ngày 
14 tháng 02 năm 20 ỉ 5; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí 
Minh, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác pháp chế 
năm 2015 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tư 
pháp, Thủ trưởng các Sở - ngành Thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Ar<y/Ế nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND Thành phố; 
- LỈB MTTQ VN TP và các thành viên; 
- TTUB: CT, các PCT; 
- Trung tâm tin học; vvebsite TP; 
- VPỪB: các PVP; 
- Phòng PCNC; 
- Lưu:VT, (PCNC/TNh) D. 0B 

TM. UY BAN NHẢN DÃN 
\ CHỦ TỊCH 

.CHỦ TỊCH 

Tất Thành Cang 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HỎA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc iập - Tự do - Hạnh phúc 

^ KÉ HOẠCH ^ ^ 
Công íác pháp chế năm 2015 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số %£5/ỌĐ- UBND 
ngày OGtháng 3 năm 2015 của úy ban nhân dán Thành phô) 

L MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 55/2011/NĐ-CP 

ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và Chỉ thị số 09/2013/CT-UBND 
ngàv 14 tháng 6 năm 2013 của ủy ban nhân dân Thành phố về kiện toàn và nâng 
cao năng lực hoạt động tổ chức pháp chế các cơ quan chuyên môn và doanh 
nghiệp nhà nước thuộc ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Góp phần đảm bảo an toàn pháp ỉý trong công tác tham mưu của các cơ 
quan chuyên môn thuộc ủv ban nhân dân Thành phố; từng bước cúng cố, kiện 
toàn, phát huy tính chủ động tích cực của tố chức pháp chế tại các đơn vị, đảm 
bảo hiệu quả công tác phối hợp. 

- Việc triển khai các lĩnh vực chuyên môn của công tác pháp chế phải bám 
sát chương trình công tác của Bộ Tư pháp và Bộ - ngành chủ quản. 

II. Nộĩ DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, các Sở - ngànbẲ Thành phò chủ 
động triển khai Quyết định số 6550/QĐ-ƯBND ngay 31 tháng 12 năm 2014 của 
ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Ke hoạch Kiếm tra, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật năm 2015. 

2, Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tổ chức triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các 
văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục phổ biến nội dung Hiến pháp nước Cộng 
hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2003. Theo từng lĩnh vực quản lý nhà 
nước, tập trung phổ biến cho các đối tượng có liên quan về các văn bản Luật có 
hiệu lực năm 2015 và 2016 như: Luật. Căn cước công dân, Luật Xuất cảnh, nhập 
cảnh, quá cánh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014, Luật Giáo 
dục nghe nghiệp năm 2014, Luật Việc làm 2013, Luật Xây dựng năm 2014. Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiếm y tế, Luật Bảo hiếm xã hội năm 
2014, Luật Đầu tư (sửa đổi), Luật Đầu tư cống năm 2014, Luật Doanh nghiệp 
(sửa đổi), Luật Phá sản năm 2014, Luật Quản lý, sử dụng vốn Nhà nước đầu tư 
vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp năm 2014, Luật sửa đối các Luật vê 
thuế năm 2014, các Luật mới về tổ chức bộ máy nhà nước (Luật Tổ chức Quốc 

9 Á, 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



hội, Luật Tổ chức To à án nhân dân, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân...), 
Luật Công an nhân dân (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ 
quan quân đội nhân dàn Việt Nam và các vãn bản Luật khác .thuộc chuyên 
ngành, lĩnh vực trọng tâm trong lĩnh vực lao động, nhà ở, đất đai, xây dựng, an 
toàn giao thông. 

- Triển khai hoạt động xã hội hoá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 
tăng cường hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông 
tin đại chúng; thường xuyên cập nhật, đăng tin, bài có nội dung phổ biến, giáo 
dục pháp luật trên các Báo, Đài, trang thông tin điện tử, trong đó chú trọng đèn 
các đối tượng thuộc ngành., lĩnh vực quản lý và một số nhóm đối tượng đặc thù 
như: người dân tộc thiểu số; người dân ở vùng ngoại ô, ven biến, ngư dân; người 
lao động, người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp, khu chế xuât, khu 
công nghiệp; nạn nhân bạo ỉực gia đình và người có hành vi bạo ỉực gia đình; 
người khuyết tật; thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật cao và tại các 
địa bàn trọng điểm, địa bàn đang đô thị hóa, ngoại thành, khu công nghiệp, khu 
nhà trọ, địa bản có tỷ lệ vi phạm pháp luật, nguy cơ vi phạm pháp luật cao. 

3. Công tác xây dựng pháp luật 

- Chủ trì soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban 
hành của ủy ban nhân dân Thành phố được phân công theo Quyết định số 
270/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2015 của ủy ban nhân dân Thành phố về 
ban hành Chương trình- xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của ủy ban nhân 
dân Thành phố và chuẩn bị dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành 
phố năm 2015; đảm bảo tiến độ và chất lượng dự thảo văn bản pháp quy. 

- Góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thấm quyền ban 
hành của Hội đồng nhân dân và úy ban nhân dân Thành phố theo quy định của 
pháp luật và tô chức lấy ý kiến về các dự án, dự thảo văn bản quy phạm 
pháp luật theo sự chỉ đạo của úy ban nhân dân Thành phố và Bộ quản lý ngành, 
lĩnh vực. 

- Đe xuất chuẩn bị văn bản đưa vào chương trình lập quy năm 2016 thuộc 
phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước gửi Sở Tư pháp tống hợp báo cáo úy ban 
nhân dân Thành phố xem xét ban hànhễ 

4. Công tác hô trự pháp lý cho doanh nghiệp 

- Thực hiện chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn 
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2012-201 5 theo Quyết định số 1111 /QĐ-
ƯBND ngày 05 tháng 3 năm 20 ỉ 2 của ủy ban nhân dân Thảnh phố. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác 
hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

5. Công tác trong lĩnh vực bố trọ* tư pháp 

- Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với việc bổ nhiệm giám định viên tư 
pháp trong lĩnh vực quân lý nhà nước của từng Sở - ngành. 

3 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



- Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với việc xử lý vi phạm của các tố 
chức hành nghề trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp thuộc chức năng, phạm vi quản lý 
nhà nước của Sở - ngành. 

- Phối hợp vói Sở Tư pháp triển khai, thực hiện chế định Thừa phát lại 
trong phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở - ngành. 

6. Công tác bồi thường Nhà nước 

- Thực hiện phổ biến các quy định pháp luật của Luật Trách nhiệm bôi 
thường của Nhà nước. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường thuộc trách nhiệm 
của Sở ngành. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu, giúp úy ban nhân dân 
Thành phố thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường trong phạm vi 
chuyên ngành trên địa bàn Thành pho. 

7. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc íhiễic 
hiện pháp luật 

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi 
ngành, lĩnh vực quản lý trên địa bàn Thành phố, 

- Đôn đốc việc triển khai thực hiện các quy định của ngành, lĩnh vực, tổ 
chức kiếm tra việc thi hành pháp luật, đặc biệt là pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính trong phạm vi quản lý. 

- Tố chức tri ôn khai thực hiện thống kê về việc xử ỉý vi phạm hành chính 
trong phạm vi ngành, lình vực quản lý của mình. 

- Báo cáo và đề xuất ủy ban nhân dân Thành phố kiến nghị những quy 
định về xử lý vi phạm hành chính liên quan đến ngành, lĩnh vực không khả thi, 
chồng chéo, mâu thuẫn, không phù hợp thực tiễn, kiến nghị Bộ - ngành Trung 
ương hoặc Bộ Từ pháp đế nghiên cứu xử lý. -

8» Công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, các Sở - ngành chủ động triếĩi 
khai Quyết định số 618'7/ỌĐ-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2014 của ủy ban 
nhân dân Thành phố ban hành Ke hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2015 
trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí Minh. 

9. Công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng 

- Tham gia ý kiến về mặt pháp ỉý đối với việc xử ỉý các vấn đề trong phạm 
vi quản lý nhà nước của cơ quan, có ý kiến về mặt pháp lý đối với các quy định, 
văn bản chỉ đạo, điêu hành của Thu trưởng cơ quan. 

- Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu các vấn đề 
pháp lý khi tham gia tố tụng đế bảo vệ ỉợi ích của cơ quan theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp vói các đơn vị có liên quan tham gia xử lý, đề xuất, 
kiến nghị các biện pháp phòng ngừa khắc phục hậu quả các vi phạm pháp luật, 
nội quy, quy chế theo sự phân cộng của Thủ trưởng cơ quan. 

4 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



- Tham mưu, đề xuất cho ủy ban nhân dân Thành phố, góp phần tháo gỡ* 
những khó khăn, giải quyết kịp thời các vấn đề đặt ra trong thực tiễn quản lý của 
Thành phố; nâng tầm về chất công tác tham mưu, tư vấn cho Uy ban nhân dân 
Thành phố, nhất là trong các vụ việc liên quan đến hoạt động đầu tư, hợp tác với 
các đối tác nước ngoài. 

10, Thực hiện báo cáo định kỳ 

Theo từng lĩnh vực chuyên môn của công tác pháp chê, theo chỉ đạo của 
Bộ Tư pháp và Bộ-ngành chủ quản, các Sở - ngành Thành phố phối hợp với Sở 
Tư pháp xây dựng báo cáo gửi Sở Tư pháp tốnẹ hợp trình úy ban nhân dân 
Thành phò. 

III. TỎ CHỨC THựC HIỆN 

- Thủ trưởng các Sở - ngành Thành phố triển khai các nội dung Ke hoạch 
này đảm bảo tiến độ và chất lượng. 

- Sở Tư pháp theo dõi, kiểm tra và đôn đốc thực hiện Ke hoạch này, tổng 
hợp các khó khàn, vướng mắc, kiến nghị của các tố chức pháp chế đê úy ban 
nhân dân Thành phố và Bộ Tư pháp xem xét, giải quyết. 

- Thủ trưởng các Sở - ban, ngành Thành phố củng cố kiện toàn tố chức 
pháp chế, bố trí cán bộ pháp chế đảm bảo điều kiện, tiêu chuấn, có phấm chất, 
năng lực đế triến khai có hiệu quả các nhiệm vụ công tác pháp chê năm 2015./. 

TM. ÚY BAN NHẢN DẢN 
KT. CHỦ TỊCH 

•ĨHAnehu chủ tịch 

at Thành Cang 

5 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    


